
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e 
Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA -  FINANZIARIA 

N. 41 DEL 02/12/2025 
 

 
OGGETTO: CORSO FORMATIVO: ETICA, LEGALITA', ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E 

CODICE DI COMPORTAMENTO NEGLI ENTI LOCALI - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA LINEAPA DI ISAIJA PATRIZIA - CIG B95F1EC23F.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA -  FINANZIARIA 
      
 
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento;  
 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio dell'Unione Montana della Val Gallenca n. 22 e 23 del 27.12.2024 con la 
quale sono stati approvati il D.U.P. e il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 23.01.2025 con la quale è stato assegnato ai 
responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 
 
Premesso che la formazione professionale ha una rilevanza strategica al fine di garantire l'accrescimento e 
l'aggiornamento del personale e di disporre delle competenze necessarie al raggiungimento degli obiettivi e al 
miglioramento dei servizi. 
 
Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" entrato in vigore l’1 
aprile 2023, con efficacia a partire dal 1 luglio 2023. 
 
Considerato  

 che la formazione in materia di etica pubblica e comportamento etico, prevenzione della corruzione, 
trasparenza, tutela della privacy, Codice di comportamento e Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) è una delle misure strategiche individuate dall’ANAC tra gli strumenti idonei a costruire la nuova cultura 
della legalità e della integrità e che, quale misura di prevenzione della corruzione, la formazione va svolta in 
forma obbligatoria, continua, inclusiva, annuale;  

 che la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, pianifica il processo di attuazione delle strategie di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

prevenzione della corruzione dando un ruolo fondamentale alla formazione dei dipendenti pubblici anche come 
veicolo di diffusione della cultura della legalità nelle pubbliche amministrazioni; 

 che l’attività in materia di anticorruzione e trasparenza svolge pertanto un ruolo di primaria importanza 
nell’ambito della strategia per la prevenzione dell’illegalità, attraverso la veicolazione dei principi e dei valori su 
cui si fondano le regole di condotta che l’intero personale dell’Ente è tenuto ad osservare; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisizione di specifici servizi da parte di un operatore 
economico dedito ad attività di aggiornamento professionale e di produzione di conoscenze e programmi di 
formazione di livello ottimale rispetto all’esigenza rinvenuta; 
 
Vista l’offerta formativa pervenuta dalla LineaPA di Isaija Patrizia, registrata al prot. n. 1067 del 02.12.2025, 
relativa al corso formativo del 09 dicembre 2025, avente ad oggetto “Etica, legalità, anticorruzione, trasparenza e 
codice di comportamento negli enti locali”; 
 
Visto che il costo del corso di aggiornamento proposto ammonta ad euro 600,00 per 20 dipendenti facenti parte 
dei Comuni dell’Unione: Valperga, Prascorsano, San Colombano B.te e Canischio, e comprende la fornitura del 
materiale didattico e dell’attestato di partecipazione; 
 
Dato atto che l’offerta formativa è economicamente congrua in relazione alla modalità di erogazione del servizio 
in modalità webinar; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per il quale per affidamenti di 
importo inferiore 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Verificata la regolarità contributiva della LineaPA al Numero Protocollo INAIL_51101415 Data richiesta 
09/10/2025 Scadenza validità 06/02/2026; 
 
Ritenuto per le motivazioni precisate di affidare il Corso a LineaPA di Isaija Patrizia alle condizioni riportate nel 
preventivo e di assumere l’impegno di spesa necessario di € 600,00 a carico dell’Unione della Val Gallenca e per 
conto dei Comuni sopra individuati; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di impegnare per la partecipazione al corso formativo: “Etica, legalità, anticorruzione, trasparenza e 
codice di comportamento negli enti locali” da svolgersi in modalità streaming, online il giorno 09 
dicembre 2025 dalle ore 9,30 alle ore 12,30, a favore di LineaPA di Isaija Patrizia, avente sede in via 
Marconi 41, 10010 Andrate (TO), P.IVA 10865490014 per l’importo di euro 600,00, esente IVA ai sensi 
dell’art. 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993 n. 537. 

 
3) Di dare atto che la spesa suddetta trova copertura al capitolo 140/2 ad oggetto “Formazione personale”, 

Miss. 01, Progr. 02, Titolo 1, MacroAg. 103 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025. 
 

4) Di dare atto che il codice identificativo di gara – CIG, assegnato dalla Piattaforma Contratti Pubblici di 
ANAC è B95F1EC23F. 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a conoscenza 

che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, persone con le quali ci 
sono rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in posizione di conflitto di interesse 
secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione e Corruzione adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 75/2024. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

6) Di dare atto che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
delle stesse esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3, L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato. 
 

7) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 
33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

8) Di trasmettere la presente determinazione alla LineaPA di Isaija Patrizia. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

i sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dell’Unione Montana 
Val Gallenca, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione  n. 17  del 28/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dell’Unione Montana della Val Gallenca. 

 

PRASCORSANO  02/12/2025 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA 
 AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

firmato digitalmente 
           

F.to MANCUSO RAG. ANTONIETTA firmato digitalmente 
 Rag. Antonietta MANCUSO 

 

 


